



Vänstern i Strängnäs

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | MARS 2024

Ett Strängnäs för alla

Sjöstedt förstanamn i EU-valet

Satsa på sjukvården

**Befria Palestina
– stoppa
ockupationen**

Sida 5



**Barbro Svensson
Sjöberg**

"Om BARA kvinnor röstar vinner Rödgröna! Mer vård, skola, klimat, civilförsvaret. 70% döda i Gaza är kvinnor/barn."



**Carolina
Moretti**

"Att kvinnor i Gaza behöver genomgå kejsarsnitt utan bedövning är bara en av alla hemskheter som sker."



**Merja
Kylmämaa**

"När demokratin hotas begränsas kvinnans frihet, i krig används hennes kropp som psykologiskt vapen."

INTRO

Det är dags

Det är dags för första numret i år av Strängnäs bästa politiska tidning. Den här gången är temat internationella kvinnodagen och situationen i Palestina.

Internationella kvinnodagen 8 mars skapades år 1910 av den socialistiska Andra internationellen och syftar till att sätta fokus på ojämlikhet och kvinnors situation i världen. Behovet av att göra det har inte minskat. I Sverige är det inte en jämlik politisk representation. I Strängnäs är alla kommunalråd män.

Vårt bidrag till att uppmärksamma kvinnors situation är bland annat denna tidning. Vill du hjälpa till med nästa nummer och i jobbet för ett rätt Strängnäs i övrigt så är det lätt att gå med.

Gå in på vansterpartiet.se/bli-medlem och börja jobba med oss!



vansterpartiet.se/blimedlem

Vi tror på rättvisa

Tillsammans med tusentals människor över hela Sverige kämpar vi för ett rättvis och solidarisk värld.

INTERVJU



Vänstern i Strängnäs intervjuar
Azhar Sammak, ordförande i
föreningen Ljus Framtid

Kan du berätta om er
förening?

– Vi vill göra Strängnäs kommun till en plats där alla känner sig inkluderade och trygga, via integration, trygghet och kultur. Vi har olika aktiviteter för ökad hälsa, både fysiskt och psykiskt, och satsar särskilt på att hjälpa nyanlända. Även föräldrastöd genom föräldrautbildningar, rådgivning och information om samhället. Vi bedriver vår verksamhet från ABF:s huvudkontor, som hjälpt oss mycket.



Vi hörde från kommunens trygghetssamordnare att ni nattvandrar.

– Ja, med volontärer i samarbete med kommunen, Team ungdom, bevakningsbolaget och polisen. Vi vill stoppa problem innan de händer genom att vara ute och se vad som händer.

Det är snart internationella kvinnodagen. Har ni planerat någon aktivitet inför den?

Vi planerar att säga "tack" och erkänna hur viktiga kvinnor är genom olika evenemang inom konst, vetenskap, jobb och samhällsengagemang. Vi bygger kvinnonätverk och har workshops där kvinnor kan träffas och lära av varandra för att bli starka och självständiga. Det långsiktiga målet är att stärka kvinnor genom stöd, kunskap och gemenskap.

Tack för att du ställde upp!

Vi vill ge ett stort tack till Marita Andersson och till Sermon Shaba som är integrationssamordnare för support och kloka råd, och för stödet från Sparbanksstiftelsen Rekarne.

LEDARE

Långt kvar till jämställdhet.



Det är lätt att som svensk tycka att vi kommit långt med jämställdhet. Det är egentligen lika lätt att ta reda på att vi är långt ifrån att vara i mål.

● **Inkomstklyftan** har egentligen inte ändrats så mycket de senaste 30 åren. Kvinnor har generellt en inkomst som är 80 procent av männens – fyra män tjänar alltså tillsammans lika mycket som fem kvinnor gör. Samtidigt har löneklyftan ändå halverats från knappt 10 procent till knappt 5 procent på samma tid. Kvinnor har oftare högre utbildning än män, kvinnor är inte lika ovanliga som högre chefer som de var för trettio år sedan. Att inkomstskillnaden består har att göra med samhällets utveckling.

Män äger mer, män har mer kapital. När samhället gynnar kapitalinkomster i förhållande till löneinkomster så bibehåller männen som grupp sina högre inkomster. Samtidigt har det medfört att skillnaderna i inkomst mellan kvinnor och kvinnor också blivit större. En lång tid av borgerlig politik, förd av borgerliga regeringar och bibehållen av socialdemokratiska regeringar, har ökat skillnaderna mellan de som redan har makt och pengar och de som inte har. Det gynnar männen.

Det är också fortsatt så att det är kvinnorna som gör det mesta arbetet i hemmet, i snitt 6 timmar mer arbete per vecka. Kvinnor tar ut mer dagar för vård av barn och mer föräldraledighet. Det har tidigare ibland förklarats som en ond cirkel där

männen tjänar mer och därför tjänar familjen på att mannen går till jobbet, men det har visat sig att även när kvinnan i familjen tjänar mer så är hon hemma när barnen är sjuka.

Hur mycket påverkar fördelningen av hemarbete och omhändertagandet av barnen det politiska mönstret? Bland de yngre förtroendevalda i riksdag, region och kommun, dvs gruppen 18-29 år så är det en överväldigande majoritet män. Det är speciellt tydligt i riksdagen där det finns fem manliga ledamöter för varje kvinnlig ledamot. Det är faktiskt närmast i kommunerna där 40 procent av fullmäktigeledamöterna är kvinnor.

Det är generellt en sned fördelning av politisk makt mellan män och kvinnor. Det är endast Vänsterpartiet och Miljöpartiet som har en majoritet kvinnliga ledamöter i alla tre parlamenten (kommun, region och riksdag).

Det är snart internationella kvinnodagen. En dag instiftad för att fokusera på kampen för kvinnors lika rättigheter och på den ojämställdhet som fortfarande råder i samhället. Ett fokus vi inte får tappa och en dag som mer än 100 år senare är lika aktuell.

5,5 miljoner

UNRWA* betraktar 5,5 miljoner palestinier som flyktingar.

*The United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees



Vänsterpartiet kräver ett fritt Palestina

Israels bombningar av Gaza fortsätter. Sedan kriget inleddes har närmare 30 000 personer dödats varav över 10 000 är barn (när intervjun genomfördes, reds.anm). Men vad gör den svenska regeringen för att stoppa dödandet?

● Nooshi Dadgostar, har den svenska regeringen varit för passiv när det gäller Israels krigsföring i Gaza?

– Ja, utan tvekan. Det Israel gör nu i Gaza är inte försvar, det är en massaker. Vi ser sjukhus som bombas, kvinnor som tvingas göra kejsarsnitt utan bedövning, flyktingläger, ambulanser och bagerier som blir måltavlor för flygattacker. Dessutom vet vi att Israel har skurit av tillgången på vatten, mat, mediciner,

elektricitet. I Gaza hotar nu massvält. Det är inte konstigt att FN-experter varnar för ett folkmord på palestinier. Hamas illdåd kan aldrig rättfärdiga det Israel gör nu. Mer än tiotusen barn har redan dött, vad krävs det egentligen för att regeringen ska agera?

Vad hade en svensk regering kunnat göra?

– Regeringen borde driva på för ett eld upphör i Gaza, det har vi i Vänsterpartiet krävt från första början. Det kan verka hopplöst att påverka Netanyahus extremhögerregering men det är inte meningslöst för omvärlden att sätta press på Israel eller visa sin solidaritet med Gaza. Sydafrikas anmälan om folkmord till ICJ, den internationella domstolen, är en jätteviktig markering och en som den svenska regeringen borde ställa sig bakom. Ett brett tryck från omvärlden gör skillnad. Men istället går svenska regeringen åt andra hållet och stoppar biståndet så att ännu fler oskyldiga kommer dö. Det är inte det landet Sverige ska vara.

Vågar man tro på fred i Palestina, någon gång i framtiden?

– Det måste man tro på. Hoppet om fred ligger i en rättvis tvåstatslösning som



FOTO: AGNES STUBER

Palestinierna behöver få rätt till självbestämmande, menar Vänsterpartiet.

”

sätter stopp för Israels illegala ockupation och respekterar 1967 års gränsdragning. Alla blockader av Gaza måste hävas och alla illegala bosättningar måste stoppas och utrymmas. Palestinierna måste få rätt till självbestämmande om det ska finnas ett hopp om en fredlig framtid i området.

Martin Thåström

Regeringen borde driva på för ett eldupphör i Gaza

ISRAELS KRIG MOT PALESTINA I SIFFROR
SEDAN DEN 7 OKTOBER 2023

De civila är särskilt hårt drabbade under det pågående kriget i Gaza. Även på Västbanken är palestinerna offer för Israels attacker.

DATA HÄMTAD 2 FEB 2024
KÄLLA: AL JAZEERA

Dödade

Israel

MINST
1139 personer.

Gaza

MINST
27 019 personer.

Västbanken

MINST
382 personer.

INKLUDERAR MINST 10 000 BARN.

INKLUDERAR MINST 99 BARN.

Skadade

Israel

MINST
8 730 personer.

Gaza

MINST
66 139 personer.

Västbanken

MINST
4 250 personer.



Helena Lindholm har i många år följt konflikten i Mellersta Östern. Ockupationen och kriget i Gaza är ett brott mot folkrätten, säger hon.

Världen fördömer folkmordet i Gaza

Runt om i världen beskrivs Israels krigföring i Gaza som folkmord och folkfördrivning.

Större delen av västvärlden, liksom den svenska regeringen, stämmer inte in i kritiken.

Men kriget och ockupationen strider mot folkrätten, säger Helena Lindholm, professor i freds- och utvecklingsforskning vid Göteborgs universitet.

● **–Själva folkfördrivningen** har pågått sedan Nakba, den stora katastrofen vid staten Israels tillkomst 1948, men med skiftande intensitet och i olika omfattning, säger hon.

Ockupationen har pågått oavbrutet sedan 1967 om än med olika metoder, trots att ockupationer inte får bli varaktiga enligt internationell rätt.

– Och det finns mycket som tyder på att det vi nu bevittnar kan klassificeras som folkmord, säger Lindholm.

Bestrider folkmord

Vid vårt samtal har kriget i Gaza skördat mer än 22 000 civila offer. Den israeliska regeringen bestrider folkmord. Närmare två miljoner gazabor har fördrivits från sina hem. Bosätternas våld mot palestinier på Västbanken har eskalerat utan att israeliska myndigheter ingriper.

I bosniska Srebrenica mördades 8 372 pojkar och män. De ansvariga för massakern dömdes för folkmord. Bland offren i Gaza beräknades i december 70 procent vara kvinnor och barn, de senare minst 7 000 till antalet.

– Detta har föregåtts av en lång tid av avhumanisering av palestinier, precis som inför alla folkmord. Blockaden av Gaza är i sig ett exempel på detta, påpekar Lindholm.

Stänga in eller döda

2007 skapades här världens största utomhusfängelse under inflytande av Aron Soffer, tongivande demograf från universitetet i Haifa. Enligt honom var valet att

antingen stänga in palestinier eller ”att döda och döda och döda”.

Avhumaniseringen har ökat sedan dess. I början av dagens krig i Gaza sa den israeliske försvarsministern Yoav Gallant att den israeliska armén ”slås mot mänskliga djur”, och i krigets spår förnedras palestinier i såväl sociala som statliga medier.

– Men alla parter måste respektera folkrätten, säger Helena Lindholm. Både judar och palestinier har rätt till land.

Tvåstatslösningen

Det slogs fast redan i Balfourdeklarationen från 1917, i vilken den brittiske utrikesministern lovade stöd till ett judiskt hemland under förutsättning att de civila och religiösa rättigheterna för de icke-judiska samhällena i Palestina inte rubbades. 1974 accepterade till slut palestinernas företrädare i PLO den så kallade tvåstatslösningen. Den klubbades i Osloavtalet 1993, som saknade bestämmelser om att de palestinska flyktingarna från 1948 skulle ha rätt att återvända och om Jerusalems status.

Arabiska intellektuella, bland dem Edward Saïd, protesterade. Och i dag skriver den förre ambassadören Mathias Mossberg i sin bok *Vännen som svek*: ”Formeln land mot fred är för länge sedan död”.

Återvändsgränd?

Gick fredsprocessen in i en återvändsgränd med tvåstatslösningen?

– Allt fler palestinier ser det så, säger

Helena Lindholm. Kanske fanns det aldrig någon israelisk avsikt att godkänna en palestinsk stat. Kanske hade premiärministrarna Yitzhak Rabin och Simon Peres från Arbetarpartiet en uppriktig vilja att det skulle ske.

Den processen avslutades 1995 när Rabin sköts ihjäl vid ett torgmöte i Tel Aviv. Sedan 1996 har Israel till största del haft regeringar som domineras av högerpartier. Aggressiv bosättningspolitik på ockuperad mark har förändrat bilden av den unga nybyggarationen Israel.

– Ja, en gång stod ju de kollektivistiska kibbutzerna i förgrunden, instämmer Lindholm. Nu har bosättarkolonialism och gränskontroller som förhindrar palestinernas rörlighet och försvårat deras liv tagit över.

Tömma landet

I dessa dagar pågår ännu en massiv fördrivning av den palestinska befolkningen, främst från Gaza. Israeliska företrädare för regeringen talar öppet om att tömma landet på palestinier.

– Det innebär stora rädslor för att ännu en gång förlora hem och hemland, menar Helena Lindholm. Arabstaterna är heller inte benägna att ta emot traumatiserade och frustrerade flyktingar.

Hade Hamas terrorattack den sjunde

oktober samma syfte som flygkaparnas i början av 1970-talet: att lyfta den palestinska frågan för en oförstående omvärld, nu inklusive arabstaterna?

Annan förståelse

– Det är möjligt. Vi lever i en ny geopolitisk samtid där Kina och BRICS-staterna utmanar USA, svarar Lindholm. Det globala syd har en annan förståelse för

den koloniala frågan. Här anser många att västvärlden hycklar i Palestinafrågan.

S:t i BRICS, Sydafrika, är ett slående exempel. Den förra apartheidstaten som frigjort sig från sina förtryckare är också det land som anmält Israels krigföring till internationella domstolen i

Haag.

Var landet ”ett land utan folk, för ett folk utan land” när staten Israel bildades? Här fanns många palestinska byar och städer. Och 700 000 invånare tvingades på flykt...

– Citatet brukar tillskrivas Golda Meir och syftar till att definiera palestinerna som en del av det arabiska folket och inte som ett folk i egen rätt. Den nationella frågan är central i konflikten. Liksom att känna tillhörighet till ett land, säger Helena Lindholm.

Per Längby



FOTO: HELENA PATAKI

Yomn Kadoura. Som statslös palestiniern tvingades Yomn Kadoura fly från Syrien 2014.



FOTO: HELENA PATAKI

Befria Palestina. Tusentals malmöbor har sedan i oktober demonstrerat varje söndag mot Israels invasion i Gaza.

Yomns mormor tvingades fly från sin by i Palestina

För ockupationens och flyktinglägrens palestinier är kvinnorna samhällets stöttepelare.

Yomn Kadoura minns sin mormor med särskild värme.

– Min mamma var bara 45 dagar gammal när mormor tvingades fly med henne från deras by i norra Palestina.

● **Vid al-Nakba**, den stora katastrofen 1948, tvingades 700 000 palestinier fly för att bli statslösa invånare i andra länder. Yomns morfar och farfar dog i striderna. Resten av familjen korsade gränsen till Libanon, och fördes därefter med tåg till ett flyktingläger vid Aleppo i Syrien.

2014 tvingades Yomn Kadoura och hennes familj fly även därifrån under det syriska inbördeskriget. Nu kan hon för första gången i sitt liv förverkliga sin dröm om att besöka sitt Palestina – tack vare svenskt pass.

– Men som turist hos ockupationsmakten! protesterar hon. I ett land jag inte har rätt till. Det är svårt känslomässigt. Palestina måste bli fritt!

Demonstration på söndagar

Sedan Israels anfallskrig mot Gaza bröt ut i oktober har Yomn Kadoura i likhet med många andra malmö-

bor demonstrerat mot folkmordet varje söndag.

– För några veckor sedan var vi 3500 i tåget, berättar hon när vi möts i mitten av januari.

Sju miljoner palestinier befinner sig i exil. Yomn Kadoura är en av många landsflyktiga palestinier i Sverige. I början av 1970-talet, några år efter sexdagarskriget, fanns här 171 registrerade personer som var födda i Palestina. 2022 var antalet 8 425, varav många i Malmö och en stor andel barn födda i Sverige.

– Här är många som förlorat sin familj i Gaza, en av dem fjorton familjemedlemmar, säger Yomn.

Judiska klasskamrater

Offren föder sorg, bitterhet och hat. Men också möten. När kriget brutit ut söktes Yomns yngsta dotter upp av judiska klasskamrater.

– Jag är mycket stolt över vad hon

svarade dem: att kriget inte handlar om religion eller ursprung, inte om henne mot dem.

I hennes mormors berättelser om tiden före Nakba firade grannarna jul, idh, ramadan och påsk tillsammans.

Dagens motståndshandlingar i Gaza och på Västbanken, säger Yomn Kadoura, föds ur en desperat situation. Ur en livslång ockupation med bosättningsvård som skärpts alltmer, och under trycket av en regim som skapat världens största utomhusfångelse på remsan mot Medelhavet, nu sönderbombad av israelisk militär.

Kan bara fly

– Som civil kan man bara fly, konstaterar Yomn.

Och det, misstänker hon, är precis vad ockupationsmakten önskar.

Mitt i allt detta står kvinnorna.

– Jag är feminist och beundrar alla de



Fatima. –Min mormor var som en kompis, berättar Yomn om Fatima som tvingades fly från byn Al Gesch 1948. Foto: Privat

jättestarka kvinnor som håller samman sina familjer. De är maka till en politisk fånge, mor till en annan, och de kämpar för jämlikhet, utbildning och ett bättre liv för sig och de sina trots alla svårigheter.

Västvärlden ser hellre till sina ekonomiska intressen än palestinernas, menar hon.

– Men folkmordet måste stoppas och blockaden upphöra innan vi kan röra oss mot en rättvis lösning för palestinier i Palestina, framhåller Yomn Kadoura.

Hennes mormor hade bara några timmar på sig att fly, den gången.

– Hon hann knappt hämta sina barn.

Från Gaza kan man inte ens fly.

Per Långby

KRÖNIKA

Det pågår ett folk-mord

När jag skriver det här i januari så har det varit några riktigt kalla perioder, med mycket snö. En riktig vinter, som när jag var liten på Överselö och alla vuxna hjälptes åt att få upp bilarna som fastnat i snön. Det är kul med halvt korrekta minnen från barndomen.

När jag skriver detta så har folk-mordet i Gaza pågått i tre månader. Över 10 000 barn är bekräftat döda. Ibland nämns det att flera tusen saknas och kanske ligger döda med hela sin familj i sina bombade hem. De kommer inte att ha några minnen från barndomen.

Svenska medier ger en udda bild. Språket känns tillrättat för att minimera Israels övergrepp. När Israeliska krypskyttar skjuter civila så rapporteras det som att någon dog, inte att de blev skjutna av IDF. Det kommer en nyhet här och där, i en live-uppdaterad nyhetslista på någon tidnings hemsida. Men katastrofen att över 25 000 människor dödats av Israel i bombkampanjen och allt fler dör? Vill man veta vad som händer är det utländska medier som gäller, eller X och andra sociala medier.

“Krigets första offer är sanningen”? Israel har tagit det bokstavligt. Fler journalister har dödats i Gaza än vad som skedde under hela Vietnamkriget. Internationella organisationer anklagar Israel för riktade attacker mot journalister.

Det är en orättvis och absurd värld vi lever i. Nu smälter snön också.



David Aronsson



Marita Andersson, trygghetssamordnare i Strängnäs kommun.

Vad gör en trygghets-samordnare?

Kommuninvånarna i Strängnäs känner sig lika otrygga som i grannkommuner där fler är utsatta för brott. Vänstern i Strängnäs träffade och bad henne att prata om sitt arbete som trygghetssamordnare i Strängnäs kommun.

● Kan du berätta lite om vad du jobbar med?

– Min titel är trygghetssamordnare och ANDTS-samordnare. Jag är socionom och har arbetat här i elva år, först på socialkontoret och fem år på nuvarande tjänst. Jag började med trygghetsfrågorna men ingen hade ANDTS-frågorna, och det kändes som om Alkohol, Narkotika, Doping, Tobaks- och nikotinprodukter och Spel om pengar hade en tydlig koppling till mitt arbete, så jag tog det uppdraget också. Och sen kom krisstöd in i tjänsten. Krisstöd är en resurs för psykiskt och socialt omhändertagande vid akuta situationer när ordinarie resurser inte räcker till. Vid sprängningen i Åkers Styckebruk öppnade vi ishallen för de personer som evakuerades från hyreshuset och erbjöd stödsamtal och fika.

Vad innebär ditt arbete i praktiken?

– Vi genomför trygghetsvandringar med frivilliga för att identifiera och åtgärda områden med säkerhetsbrister. Jag samordnar också nattvandringar med frivilliga resurser och erbjuder ekonomiskt stöd till föreningar som deltar. Rent

konkret betyder det att jag helt enkelt gör schemat och kontakter de föreningar som nattvandrare. Strängnäs kommun erbjuder två tusen kronor till föreningar som ställer upp. Det gör vi för att uppmuntra deltagande. De är ganska få men IFK Mariefred har gått mycket och även föreningen Ljus framtid som är engagerade här i Strängnäs, och Islamiska kulturföreningen har också visat intresse. Sen har jag lokala BRÅ-gruppen (Brottsförebyggande rådet), där socialtjänst, skola och fritidsgårdsverksamhet samverkar med kommunpolisen och föreningar.

Vad tycker du om att jobba i Strängnäs kommun?

– I en mindre kommun får man bättre överblick och nätverksmöjligheter och att tjänstemännen sitter i samma hus är en fördel. Jag kom hit från Södertälje, där jag varit i 23 år. Min bild är att Strängnäs har resurser för förebyggande åtgärder och att de har effekt, men att inte alla känner till det. Jag känner att mitt arbete gör nytta, och jag engagerar mig i omvärldsspaning för att hålla kommunen uppdaterad på idéer och metoder från andra kommuner.

Vilka problem ser du?

– En utmaning är att nå föräldrar, både digitalt och på föräldramöten. Deltagandet är generellt lågt. Vi försöker nå invånarna där de är, exempelvis stod vi på marknaden med polisen. Kommunens anställda är också ofta kommuninvånare, så där har vi ett sätt att nå ut. Tillsammans med polis och räddningstjänst har vi träffat äldre personer genom att besöka bland annat pensionärsföreningar och hembygdsföreningar för att förebygga bränder och bedrägerier.

Har du möjlighet att arbeta för kvinnofrågor i Strängnäs?

– Kanske inte specifikt genom mitt arbete men både socialkontoret och de som jobbar med hållbarhet gör förstås ett stort jobb. Jag jobbar generellt med trygghet och samordnar andras insatser. Vi samarbetar ju förstås med olika aktörer, som kvinnojouren och tjejjouren och föreningar. Kommunen erbjuder även utbildningar – som kvinnofridsutbildning – för all personal. Vi är även engagerade i temaveckor som ”Vecka fri från våld” för allmänheten.

Bojkotta Israel!

Undvik produkter vars streckkoder börjar på 729.



”Det behövs fler vänsterfeminister i kampen för en rättvis värld”

Muren runt EU blir allt högre

Malin Björk har bråda dagar i Bryssel. Som EU-parlamentariker för Vänsterpartiet har hon upplevt en period där högerpartierna allt kraftfullare flyttat politiken bort från solidaritet och jämlikhet.

– Man har tagit det som fungerar som sämst och gjort det som modell för hela EU.

● I december fattades ett historiskt beslut i EU-parlamentet som inskränker asylrätten i alla medlemsländer. Ett gigantiskt misslyckande för EU, menar Malin Björk.

– Med de lagförslag som det nu beslutats om blir den juridiska muren runt EU allt högre, säger Malin Björk.

– Istället för att hjälpa till att ta emot människor i behov av skydd, kan ett land välja att finansiera ett stängsel för att hålla människor på flykt borta.

De svenska regeringspartierna har inga synpunkter på överenskommelsen. Även Socialdemokraterna har accepterat uppgörelsen och MP har inte varit aktiva. Endast vänsterpartierna i EU-parlamentet står upp för asylrätten och ett solidariskt flyktmottagande inom EU.

– Det som EU nu fattat beslut om gör



FOTO: AGNES STUBER

Vänstern kan vända utvecklingen och slå tillbaka högerpolitiken, men då behöver vi göra det tillsammans. Det menar Vänsterpartiets nuvarande EU-parlamentariker Malin Björk.

att vi kommer att fortsätta se fängelseliknande läger för asylsökande i södra och östra Europa. Överenskommelsen löser inga av de problem som finns utan den försvårar bara för människor som söker skydd genom att kränka deras rättigheter.

– Överenskommelsen handlar också om att uppmuntra att teckna avtal med

länder utanför EU. Att betala länder för att de ska hindra människor på flykt att ta sig till Europa, länder där mänskliga rättigheter inte är så viktigt.

Det ska även bli lättare att avvisa människor genom så kallade snabbförfaranden. Om en person som söker asyl kommer från ett land där färre än 20 procent tidigare fått asyl i EU hamnar hen i ett snabbspår för att snabbt kunna avvisas.

– Det är ett brott mot principen att rätten till asyl är individuell. Det kan faktiskt räcka med att en asylsökande har passerat ett land som av EU bedöms som säkert för att hamna där.

– Bara bedömningen ”säkert land” är högst rättsosäker – det beror ju helt på för vem ett land kan bedömas som ”säkert”.

– Kriget i Ukraina visar att det går att ta emot flyktingar på ett värdigt sätt. Den modellen borde EU byggt vidare på.

– Nu riskerar döden på Medelhavet att bli ännu värre.

Men det gäller att inte ge upp, säger Malin Björk bestämt.

– Vi kan inte och får inte lämna ”walk-over” till högern.

– Tillsammans kan vi inom vänstern förflytta berg. Men då behövs det fler vänsterfeminister i kampen för en rättvis värld.

Mats Billberg Johansson



FOTO: AGNES STUBER

Din företrädare, Malin Björk, har varit en stark röst i Hbtqi- och jämställdhetsfrågor. Hur kommer du att jobba med de frågorna?

Vänsterpartiet har satt stora avtryck i EU i frågor om feminism och hbtqi-frågor. Det arbetet kommer jag att fortsätta. Men vi möter större motstånd i takt med att extremhögern växer, det gör arbetet ännu viktigare.

Hur mår jämställdheten i EU?

Trots att vi har haft framgångar i frågor som att motarbeta mäns våld mot kvinnor och synen på sexköp så återstår massor att göra. De stora inkomstklyftorna mellan män och kvinnor består, lika så har män oftare den ekonomiska och politiska makten. Sexuellt våld och människohandel är enorma problem som måste bekämpas.

Viktigaste jämställdhetsfrågan i EU?

I dagsläget är det att förhindra att extremhögern och högern får majoritet i EU-parlamentet. De ifrågasätter ofta redan vunna framgångar som rätten till abort, behovet av barnomsorg eller en modern syn på familjer. ■

Dialog ersätter kontroll i Lund

Köp- och säljfilosofin har länge suttit som en tvångströja på medarbetare i kommunal verksamhet. Men nu lossas banden. I Lund överges filosofin bit för bit, i skön förening mellan socialdemokrater, vänsterpartier, moderater och kristdemokrater.

Tillit och dialog ska ersätta kontroll.

– Det kommer inte minst att gynna vår största yrkesgrupp, kvinnorna, säger kommunalrådet Helena Falk (V).

● Socionomer, lärare, läkare, sjuksystrar och undersköterskor har sett sin tillvaro sönderstyckad och satt under övervakning i effektivitetens namn. Krav på att dokumentera har fått ersätta värdefull tid med patienter, brukare och elever. Ett kontrollsystem har sugit kraft, förhindrat initiativ och dämpat arbetsglädje. Och för somliga: sett sin yrkestillvaro styckad i minuter och tiondelar.

Likväl har effektiviteten uteblivit.

– Nu sker det en självrannsakan inom politiken, berättar Helena Falk. Mätpunkterna i NPM, New Public Management, som var för sig kan vara intressanta, har blivit allt fler och blivit en stor belastning på medarbetarna.

När Vänsterpartiet i Lund valde att stödja styret med S och M efter senaste valet var det bland annat på villkor att försöken med tillitsbaserad styrning skulle breddas till alla förvaltningar. Den hade då redan praktiserats av utbildningsnämnden, där moderaten Rasmus Törnblom, nu kommunalråd, var ordförande.

Nyckeln till tillit stavas dialog.

– Politiken ska inte kasta ur sig en massa mer eller mindre genomtänkta förslag till de olika yrkesgrupperna, säger Helena Falk. Därför har vi infört dialogmöten. Tanken är att vi ska lyssna mer och skapa en företroendekultur.

Hon upplever att hennes kommunalrådskollegor i S och M är djupt enga-

gerade i det nya arbetssättet, men att det samtidigt kommer att ta tid att ändra arbetssätt.

– Vi kan inte, som i dag, ha chefer som är rädda för att göra fel, även om vi har goda exempel på ledare som redan nu arbetar med tilliten som metod. Nu gäller det att få med de övriga.

Detta, tillägger hon, inte minst eftersom en så stor del av kommunens anställda är kvinnor.

– Här finns kvinnor med stor lojalitet till verksamheten. De har en lång erfarenhet och stor kompetens som vi måste ta vara på, säger hon.

Per Långby

Eldupphör nu.

TIOTUSEN PRICKAR FÖR TIOTUSEN DÖDA BARN

